
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

n.11 
 

del 25/05/2020 
 

 
 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E PER LA TRASPARENZA 2020-2021 - APPROVAZIONE 
 

 

L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di maggio alle ore 16.30, si è riunito in 

videoconferenza sincrona secondo le indicazioni del Decreto del Presidente n.5 del 

15.4.2020 il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. Ferrari Paolo assistito dalla dott.ssa Carla Prina Cerai con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

SELVAGGIO Ilaria X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n.  7  

 

 

 



IL CONSIGLIO 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Signor Ferrari Paolo; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il 
Consiglio dell'Ente stesso; 

 
Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

Premesso che:  

 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 

con la deliberazione numero 831;   

 mentre, con la deliberazione numero 1074 del 21 novembre 2018 e relativi 

allegati l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione. . 

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che 

il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione 

della corruzione si devono uniformare; 

 è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del 

loro Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

 sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle 

pubbliche amministrazioni; 

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema 

di PTPC;  

 l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 

misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione 

n. 12 del 28 ottobre 2015);  

 e’ stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 12.05.2020 apposito 

avviso per informare che è stato depositato presso la segreteria dell’Ente il Piano 

di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2020-2022  

allo scopo di raccogliere suggerimenti ed osservazioni dalla società civile, che 

consentano di formulare un documento condiviso con i gruppi, i comitati, le 

associazioni e le rappresentanze delle categorie produttive del territorio; 

 Non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di 

emendamento circa i contenuti del piano;   

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione della trasparenza ed integrità 

2019-2021 ed il monitoraggio dei rischi anni 2020-2022 predisposto dal Responsabile 



della prevenzione della corruzione, che allegato alla presente ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 
 

 Ritenuto di approvare il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione della 
trasparenza ed integrità 2019-2021 così come redatto; 
 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto. 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di approvare il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, della 
trasparenza ed integrità 2020 - 2022 ed il monitoraggio dei rischi 2019-2021 
predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione dott.ssa 

Carla Prina Cerai, che allegato alla presente, ne costituisce parte integrante 
e sostanziale. 

 
2. Di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della corruzione di 

pubblicare il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2020-2022 

all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia 
nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del 
D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e di darne informazione al personale dell’Ente. 

 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
 Il Presidente                     Il Segretario 

       Ferrari dott. Paolo      Prina Cerai dott.ssa Carla  

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

